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Modificări referitoare la impozitul pe dividende 

 
 În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal
 Principalele prevederi în domeniul impozitului pe dividende:
 

1.Începând cu  
01.01.2026, se va aplica o cotă de impozitare de 16%.

 
2. Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 

deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de 
plasament colectiv, ob
16%  ( în loc de 10%) din suma acestora, impozitul fiind final.

Se exceptează veniturile sub formă de dobânzi aferente obligaţiunilor emise 
de societăţi, persoane juridice rezidente
României plătite de societatea emitentă şi înregistrate în contul contribuabilului 
în cursul anului fiscal,care în continuare, se impun cu o cotă de 10% din suma 
acestora. În acest caz, impozitul se calculează, se
beneficiarul venitului.
NOTĂ: noua cotă de impozit se va aplica 
01.01.2026. 
 

În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare 
întocmite în cursul anului 2025, 
recalcularea impozitului pe dividendele respective, după regularizarea acestora 
pe baza situaţiilor financiare anuale aferente exerciţiului financiar 2025  
aprobate potrivit legii.
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Modificări referitoare la impozitul pe dividende reglementate de 
Legea nr. 141/2025 

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 
privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

Principalele prevederi în domeniul impozitului pe dividende:

 dividendele distribuite persoanelor juridice  după data de 
01.01.2026, se va aplica o cotă de impozitare de 16%. 

Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 
deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de 

ament colectiv, obținute de persoanele fizice, se impozitează cu o cotă de 
din suma acestora, impozitul fiind final. 

Se exceptează veniturile sub formă de dobânzi aferente obligaţiunilor emise 
de societăţi, persoane juridice rezidente în România, pe pieţe de capital din afara 
României plătite de societatea emitentă şi înregistrate în contul contribuabilului 
în cursul anului fiscal,care în continuare, se impun cu o cotă de 10% din suma 
acestora. În acest caz, impozitul se calculează, se declară și se achită de către 
beneficiarul venitului. 

noua cotă de impozit se va aplica dividendelor distribuite după data de 

În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare 
întocmite în cursul anului 2025, cota de impozit pe dividende este de 10%, fără 
recalcularea impozitului pe dividendele respective, după regularizarea acestora 
pe baza situaţiilor financiare anuale aferente exerciţiului financiar 2025  
aprobate potrivit legii. 

reglementate de 

În Monitorul Oficial nr. 699/25.07.2025 a fost publicată Legea nr. 141/2025 

Principalele prevederi în domeniul impozitului pe dividende: 

persoanelor juridice  după data de 

Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 
deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de 

ținute de persoanele fizice, se impozitează cu o cotă de 

Se exceptează veniturile sub formă de dobânzi aferente obligaţiunilor emise 
în România, pe pieţe de capital din afara 

României plătite de societatea emitentă şi înregistrate în contul contribuabilului 
în cursul anului fiscal,care în continuare, se impun cu o cotă de 10% din suma 

și se achită de către 

dividendelor distribuite după data de 

În cazul dividendelor distribuite în baza situaţiilor financiare interimare 
cota de impozit pe dividende este de 10%, fără 

recalcularea impozitului pe dividendele respective, după regularizarea acestora 
pe baza situaţiilor financiare anuale aferente exerciţiului financiar 2025  


